



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ಎ Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಗುರುವಾರ, ೨೧ ಆಗಸ್ಟ್, ೨೦೨೫ (ಶ್ರಾವಣ ೩೦, ಶಕವರ್ಷ ೧೯೪೭) BENGALURU, THURSDAY, 21 AUGUST, 2025 (SHRAVANA 30, SHAKAVARSHA 1947)	ನಂ. ೪೯೮ No. 498
------------------------	---	--------------------

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಏಳನೇ ಅಧಿವೇಶನ

**ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ)
ವಿಧೇಯಕ, 2025
(2025ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-65)**

ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ,
2012ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ
ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2012 (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 09)ನ್ನು
ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ
ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ
ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2025 ಎಂದು
ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೆ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪ್ರಕರಣ 4ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್
ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2012 (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 09)ರ (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ
ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ "ಕೇಂದ್ರ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ರಮಗಳ) ವಿನಿಯಮಗಳು, 2010ರ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳ ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಕೇಂದ್ರ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ರಮಗಳ) ವಿನಿಯಮಗಳು, 2023ರ" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (5)ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) "ತನ್ನ ಷರಾಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ಶಿಫಾರಸ್ಸನ್ನು ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ "ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iii) (6) ಮತ್ತು (7)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ "ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಪ್ರಕರಣ 11ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 11ರ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ "ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು..

4. ಪ್ರಕರಣ 16ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 16ರಲ್ಲಿ "ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

5. ಪ್ರಕರಣ 17ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 17ರ, ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ, "ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಬದುಕು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ನಂಬಿಕೆ-ಆಧಾರಿತ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥಿತಗೊಳಿಸಲು ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ರಮಗಳು) ವಿನಿಯಮಗಳು, 2023ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2012 (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 09)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವು ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಕೆ. ಜೆ. ಜಾರ್ಜ್

ಇಂಧನ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

**ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ,
2012ರ (2013ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 09) ಉದ್ದೇಶಿತ ಭಾಗ**

XXX

XXX

XXX

4. ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನ್ನು ಬಳಸಲು ಲೈಸೆನ್ಸ್.- (1) 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಯಾವ ಸ್ಥಳದ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಸ್ಥಳದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಮಾಲೀಕನು, ಭಾರತೀಯ ಗುಣಮಟ್ಟ ಬ್ಯೂರೋ ಪದ್ಧತಿಗಳ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಂಹಿತೆ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ರಮಗಳು) ವಿನಿಯಮಗಳು, 2010ರ ಅನ್ವಯ, ತನ್ನ ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಬಳಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಸಲಕರಣೆಗಳು, ಭಾರತೀಯ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳ ಬ್ಯೂರೋ ಅಥವಾ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ - ತಾಂತ್ರಿಕ ಆಯೋಗದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಅಂಥ ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಹೇಳಲಾಗಿರುವಲ್ಲಿ, ಸಮರ್ಥಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಯಾವ ಸ್ಥಳದ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಸ್ಥಳದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಮಾಲೀಕನು, ಅಂಥ ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನು ಅಳವಡಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ, ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಂಥ ಅಳವಡಿಕೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ತಿಳಿವಳಿಕೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತಲುಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ತಲುಪುವಂತೆ ಅಥವಾ ಕಳುಹಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಬಳಸುವುದಕ್ಕೆ ಲೈಸೆನ್ಸಾಗಿ ಅವನಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೈಸೆನ್ಸಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ, ಸರ್ಕಾರವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ತಪಾಸಣಾ ಫೀಜನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಫೀಜು ಪಾವತಿ ಚಲನ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಅವಶ್ಯವಾಗಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ತಪಾಸಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ತರುವಾಯ, ತನ್ನ ಷರಾಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ಶಿಫಾರಸ್ಸನ್ನು ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಮಂಜೂರಾತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯು, ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಮಂಜೂರಾತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಪರಿಕ್ಷಾರ್ಥ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳದೇ, ಲಿಫ್ಟ್‌, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(7) ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರಿನ ಮಾಲೀಕನಾದ ಅಥವಾ ಅಳವಡಿಸುವವನಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX XXX XXX

11. ಅಪಘಾತದ ವರದಿ.- (1) ಯಾವುದೇ ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಗಾಯವುಂಟಾಗುವ, ಯಾವುದೇ ಅಪಘಾತವುಂಟಾಗಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಅಪಘಾತವುಂಟಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದ್ದರೆ, ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕಟ್ಟಡದ ಮಾಲೀಕ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಮಾಲೀಕನು ಏಜೆಂಟನನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದರೆ ಅವನು ಹಾಗೂ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವನ ಹೆಸರನ್ನು ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ

ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ಏಜೆಂಟನು, ಅಂಥ ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸಿದ ನಂತರ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ಅಪಘಾತದ ಬಗ್ಗೆ ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ಕಮೀಷನರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ಗೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳ ಸಹಿತ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು. ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿಯೂ ಮಧ್ಯಪ್ರವೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಾಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಲಿಖಿತ ಅನುಮತಿಯ ಹೊರತಾಗಿ ಅಂಥ ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್ ಪುನರ್ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XXX XXX XXX

16. ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನ ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ಅಮಾನತು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿ.- ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ನಿಯಮಗಳ ಯಾವುವೇ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ಯಾವುವೇ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಆತನಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ, ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಯು ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಯುಕ್ತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ, ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಅವಧಿಗೆ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು.

17. ಮೇಲ್ಮನವಿ.- (1) ಲಿಫ್ಟ್ ಅಥವಾ ಎಸ್ಕಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ನ ಮಾಲೀಕ ಅಥವಾ ಏಜೆಂಟನ ಮತ್ತು ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಡುವೆ, ಕಾಮಗಾರಿಯ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಅಥವಾ ಬಳಸಲಾದ ವಸ್ತುವಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದವು ಇದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ವಿವಾದದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ, ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳ, ಎಸ್ಕಲೇಟರ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಸೆಂಜರ್ ಕನ್ವೇಯರ್‌ಗಳ ಮುಖ್ಯ ತಪಾಸಣಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

XXX XXX XXX

**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY****SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY****THE KARNATAKA LIFTS, ESCALATORS AND PASSENGER CONVEYORS
(AMENDMENT) BILL, 2025
(LA Bill No. 65 of 2025)**

A Bill to amend the Karnataka Lifts, Escalators and Passenger Conveyors Act, 2012.

Whereas it is expedient to amend the Karnataka Lifts, Escalators and Passenger Conveyors Act, 2012 (Karnataka Act 09 of 2013) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy sixth year of the Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Lifts, Escalators and Passenger Conveyors (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 4.- In the Karnataka Lifts, Escalators and Passenger Conveyors Act, 2012 (Karnataka Act 09 of 2013) (hereinafter referred to as the principal Act), in section 4,-

(i) in sub-section (1), for the words, figures and brackets “Central Electricity Authority (Measures relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010”, the words, figures and brackets “Central Electricity Authority (Measures relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2023” shall be substituted.

(ii) in sub-section (5),-

(a) the words and symbol “forward the recommendation with his remarks to the Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger Conveyors. The Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger Conveyors”, shall be omitted; and

(b) in the proviso for the words and symbol “Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger Conveyors” the words “authorised officer” shall be substituted.

(iii) in sub-sections (6) and (7) for the words and symbol “Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger Conveyors”, the words “authorised officer” shall be substituted.

3. Amendment of section 11.- In section 11 of the principal Act, in sub-section (1), for the words and symbol “Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger Conveyors”, the words “authorised officer” shall be substituted.

4. Amendment of section 16.- In section 16 of the principal Act, for the words and symbol “Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger Conveyors”, the words “authorised officer” shall be substituted.

5. Amendment of section 17.- In the principal Act, in section 17, in sub-section (1) for the words and symbol “Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger Conveyors”, the words “authorised officer” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to further amend the Karnataka Lifts, Escalators and Passenger Conveyors Act, 2012 (Karnataka Act 09 of 2013), to enhance trust-based governance for ease of living and doing business and to comply with the modifications specified in the Central Electricity Authority (Measures relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2023.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

K. J. GEORGE
Minister for Energy

M.K. VISHALAKSHI
Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE
EXTRACT FROM KARNATAKA LIFTS, ESCALATORS AND PASSENGER
CONVEYORS ACT, 2012 (KARNATAKA ACT 09 OF 2013)

XX

XX

XX

4. Licence to use a lift or escalator or passenger conveyor.- (1) Every owner of a place, who is permitted to erect a lift or escalator or passenger conveyor under section 3, shall get his lift or escalator or passenger conveyor installed as per the existing relevant code of practices of Bureau of Indian Standard and Central Electricity Authority (Measures relating to Safety and Electric Supply) Regulations, 2010. All materials and apparatus used shall conform to the relevant specifications of the Bureau of Indian Standards or International Electro –Technical Commission where such specifications have already been laid down.

(2) Every owner of a place who is permitted to erect a lift or escalator or passenger conveyor under section 3, shall, within one month after the completion of the erection of such lift or escalator or passenger conveyor, deliver or send or cause to be delivered or sent to the authorized officer, a notice in writing of such completion and shall make an application.

(3) Application for a licence made under sub-section (1) shall be in such form as may be prescribed.

(4) The inspection fee as may be prescribed by the Government shall be paid along with such application.

(5) On receipt of such application along with prescribed fee paid challan, the authorized officer after making such enquiry and inspection as may be necessary, forward the recommendation with his remarks to the Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger conveyors. The Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger Conveyors, thereupon, either grant subject to conditions specified in this Act or rules made thereunder or refuse to grant the licence for the reasons to be recorded in writing:

Provided that where the Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger conveyors refuses to grant the licence, shall give a reasonable opportunity of being heard to the applicant.

(6) Except for the purpose of tests, supply of electricity shall not be arranged to the lift or escalator or passenger conveyor without obtaining the licence from the Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger conveyors.

(7) No person who is the owner or erector of the lift or escalator or passenger conveyer shall use the lift or escalator or passenger conveyer without obtaining the licence from the Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger conveyers.

XX

XX

XX

11. Report of Accidents.- (1) Where any accident occurs in the operations of any lift or escalator or passenger conveyer which results or was likely to result in injury to any person, the owner of the building in which the lift or escalator or passenger conveyer is working or if such owner has appointed an agent and has communicated his name to the Inspector of Lifts, Escalators & Passenger conveyers under sub-section (3), such agent shall, as soon as may be, after such accident give notice with full details of the accident to the authorized officer and also to the Commissioner of Police and the District Magistrate in such form and manner as may be prescribed. The lift or escalator or passenger conveyer installation shall not be interfered within any way and the working of such lift or escalator or passenger conveyer shall not be resumed except with the written permission of the Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger conveyers.

XX

XX

XX

16. Suspension or cancellation of licence of lift or escalator or passenger conveyer.- If the licensee has contravened any of the provisions of the Act or rules or any of the conditions of the licence or directions given to him, the Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger conveyers, may after giving reasonable opportunity of being heard, suspend or cancel the licence of lift or escalator or passenger conveyer for such period as he thinks fit or cancel it.

17. Appeal.- (1) In case of any dispute between owner or agent of lift or escalator or passenger conveyer, and the registered person with regards to quality of work and or material used may appeal to the Chief Inspector of Lifts, Escalators & Passenger conveyers within thirty days of such dispute.

XX

XX

XX